
S pomocí této aktivity můžete děti hravě seznámit s postavou svatého Martina.

JAK STEZKU POUŽÍT

Svatomartinská stezka obsahuje 6 listů s vyprávěním o svatém Martinovi a k
tomu vždy luštěnku či úkol.

Listy můžete rozmístit venku (případně doma) jako značenou stezku.

Dá se však využít také ve škole, kde ke každému úkolu vytvoříte např.
stanoviště s doprovodnými úkoly.

DALŠÍ AKTIVITY

Video s legendou o svatém Martinovi  - TADY

Omalovánky a komiks z knihy Čekání na Vánoce - TADY

Příjemnou a dobrodružnou zábavu vám přeje,

Bára

PS: Chcete vyzkoušet další Bojovky s příběhem? Vyberte si TADY :-)

SVATÝ MARTIN

Barbora Bečvářová

https://edu.ceskatelevize.cz/video/2253-legenda-o-sv-martinovi
https://deti.vira.cz/objevuji/boha-a-viru/apostolove-a-svati/svati/martin
https://barborabecvarova.cz/bojovky-s-pribehem/


ŘEŠENÍ ÚKOLŮ

1. Luštěnka s písmeny v mřížce

V levé mřížce vyhledejte písmena, která odpovídají políčkům označeným
zkříženými meči. Písmena poté přečtěte po řádcích.

Řešení: SABARIE

2. Rozdělení obrázků na poloviny

V podstatě jde o nácvik osové souměrnosti, děti mohou pracovat od oka nebo
použít pravítko.

3. Hledání kříže bez dvojice

Řešení: 

4. Osmisměrka

Po vyškrtání slov přečtěte písmena po řádcích.

Řešení: HUSY KEJHALY PŘI KÁZÁNÍ

5. Dopočítávání surovin na rohlíčky

Řešení:

1 vejce
300 g polohrubé mouky
20 g droždí
100 g másla
100 g moučkového cukru
200 ml mléka

6. Luštěnka s transpozicí písmen

Písmena se čtou ve směru naznačeném šipkou.

Řešení: DRŽ SE SYNKU KOMÍNA



SVATÝ MARTIN

Martin se narodil v roce 316 a už v 10 letech se chtěl stát poustevníkem.
Jeho otec byl však důstojníkem v římské armádě a přál si, aby šel Martin
v jeho stopách.

Martin se tedy v 15 letech stal římským vojákem a sloužil v oblasti dnešní
Francie. Byl znám pro svou spolehlivost a odvahu, čímž si brzy vysloužil
důstojnickou hodnost.

Vyluštěte název města, ve kterém se Martin narodil.

1.

S

A B

R

I

N

M

O

J VL

D

Z V

A

E

www.barborabecvarova.cz



SVATÝ MARTIN

Jedné mrazivé noci se Martin vracel z hlídky a u brány města uviděl
nahého žebráka. Ostatní vojáci ho bez povšimnutí minuli. Martin zastavil,
ale neměl u sebe žádné jídlo nebo peníze, kterými by muže podaroval.

Sundal si tedy svůj plášť a mečem jej přesekl na dvě poloviny. Jednu z
nich dal žebrákovi, aby se zahřál. V noci se pak Martinovi ve snu zjevil
sám Ježíš Kristus oděný v jeho plášti.

Rozdělte všechny tvary přesně na poloviny.

2.

www.barborabecvarova.cz



SVATÝ MARTIN

Když se Martin ráno probudil, rozhodl se nechat pokřtít a odejít z armády.
Blížila se však bitva a on nechtěl, aby se o něm vyprávělo, že utíká ze
zbabělosti.

Postavil se tedy do čela sevřeného šiku sám, beze zbraně, jen s dřevěným
křížem v ruce. Protivníci tím byli tak překvapení, že složili zbraně a
požádali Řím o mír.

Najděte kříž, který nemá dvojici.

3.

www.barborabecvarova.cz



SVATÝ MARTIN

Po svém odchodu z armády se stal Martin poustevníkem, pomáhal lidem
a také ve Francii zakládal první kláštery. Proto byl zvolen biskupem, což
se mu prý podle legendy příliš nezamlouvalo.

Říká se, že před svým jmenováním se schovával v chlévě s husami, které
ho svým kejháním prozradily, a tak se za trest na svátek svatého Martina
podává husí pečínka. 

Existuje ještě jedno vysvětlení pro potrestání hus pečením, které
najdete po vyškrtání osmisměrky.

4.

MARTIN

HUSA

BISKUP

VOJÁK

ŘÍM

VÍNO

PLÁŠŤ

JEŽÍŠ

SEN

KŮŇ

KŘÍŽ

ŽEBRÁK

MEČ

VÍRA

LAMPION

POSVÍCENÍ

NOC

SNÍH

www.barborabecvarova.cz



SVATÝ MARTIN

Svatý Martin byl oblíbeným světcem a jeho oslavy byly spojeny s
ukončením zemědělského roku.

Pořádalo se proto svatomartinské posvícení, kde se kromě tradiční
pečené husy ochutnávalo svatomartinské víno, pekly se svatomartinské
rohlíčky a koláče. Také se zapalovaly ohně, ze kterých později vznikla
tradice lampionových průvodů.

Dopočítejte množství surovin v receptu na svatomartinské rohlíčky.

5.

SVATOMARTINSKÉ ROHLÍČKY

1  vejce

_____ g polohrubé mouky

_____ g droždí

_____ g másla

_____ g moučkového cukru

_____ ml mléka

NÁPOVĚDA

Gramů droždí je 20x víc než vajec.

Másla je o 80 gramů víc než
droždí.

Cukru je stejně jako másla.

Mouky je o 100 gramů víc než
cukru a másla dohromady.

Mléka je 2x víc než másla.

www.barborabecvarova.cz



SVATÝ MARTIN

Se svatým Martinem, jehož svátek připadá na 11. listopadu, je spojeno
několik pranostik. Lidé si totiž všimli, že právě v této době často napadne
první sníh.

Říká se proto:

„Svatý Martin přijede na bílém koni.“

„Na svatého Martina, bývá bílá peřina.“

Vyluštěte pokračování třetí pranostiky: „Na svatého Martina..."

6.

D  S  E  N  K  O  M  A
R  Ž  S   Y  U  K   Í   N

www.barborabecvarova.cz



SVATÝ MARTIN

Barbora Bečvářová


